
ПОДЕМОТ И КРИЗИТЕ НА 

СОЦИЈАЛИЗМОТ



ПОЛИТИЧКИТЕ И ЕКОНОМСКИТЕ ПРОМЕНИ

Социјалистички систем- воведен во 

источноевропските земји

Радикални реформи

Идеологија

Марксизам-

ленинизам

Еднопартиски

систем

Забранета 

политичката 

опозиција



 Радикални економски реформи

Колективизација

Индустријализација

Национализација

Аграрни реформи





ЕКОНОМСКА КРИЗА

Длабока економска криза - зголемување

на незадоволството

Појава на социјално-политички конфликти

ДИСИДЕНТИ – прва форма на отпор-

видни интелекталци кои не се согласувале

и критички се однесувале кон режимот.



ПРОЦЕСИТЕ НА ДЕСТАЛИНИЗАЦИЈА

 Започнуваат на XX конгрес на КПСС-

критикување на сталинизмот-овие обиди  

биле спречени од страна на СССР со т.н. 

ограничен суверенитет.

Политика на ПЕРЕСТРОЈКАТА – воведена 

од Михаил Горбачов

 Михаил Горбачов



Првите антикомунистички движења се 

појавуваат во 

Германската 

Демократска 

Република (ГДР)

Унгарија (1956)

Полска (1956)

Синдикална 

организација-

Солидарност на 

чело со Лех 

Валенса



Процес на демократизација по 1989 година

во Полска, Чехословакија, Југославија,

Бугарија и Романија

Рушењето на Берлинскиот ѕид-

радикални промени во целиот 

источноевропски блок



ТРАНЗИЦИЈА - премин од еден 

(социјалистички) во друг (капиталистички) 

систем се извршувал на два начина

Мирно

Кадифена 

револуција во 

Чехославакија

Насилно

Романија-рушење 

на резимот на 

Николае Чаушеску



ВИ БЛАГОДАРАМ ЗА 

ВНИМАНИЕТО


